
 
 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 

PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 
 

 
Adesione Convenzione Consip Energia 21 Lotto 15 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 

La Sottoscritta dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero 
della Cultura, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18/07/2023 registrato alla Corte dei Conti il 
03.08.2023 al n. 2207; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo n° 36 del 31-03-2023 “codice dei contratti pubblici” e le nome ad esso collegate 
in efficacia dal 01-07-2023;  

VISTI gli allegati in calce al D. Lgs. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto codice; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 

VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998 n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto legislativo 8 
gennaio 2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 
1 della legge 6 luglio9 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e s.m.i.”; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero 
per i beni e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e 
per la riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella 
Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02.03.2021 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 
laddove si afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è rinominato "Ministero 
della Cultura”; 

CONSIDERATO che è stata acquisita una porzione di immobile demaniale sita in Piazza Del Popolo a Reggio 
Calabria ed occorre preliminarmente procedere alla voltura a favore dell’aggiudicatario della Convenzione 
Consip Energia Elettrica 21 (lotto 15 Calabria) ; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del Servizio di somministrazione energia elettrica per 
la sede operativa del Segretariato Regionale del MiC Calabria sita in Reggio Calabria Viale Amendola 8 a 
decorrere dal 15.02.2025; 

SR-CAL|05/02/2025|DECRETO 37

mailto:sr-cal@cultura.gov.it


 
 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 

PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 
 

VERIFICATO che è attiva una convenzione (Consip Energia Elettrica 21 - Lotto 15) e considerato che 
l’operatore economico aggiudicatario del Lotto 15 è HERA COM SPA., sede legale in Via Molino Rosso, 8 - 
40026 Imola (BO) P. IVA 03819031208; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 17. co. 1. del nuovo Codice D. Lgs 36 del 31/03/2023, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n° 76 convertito con modificazioni nella legge 
120 del 11/09/2020 nonché dall'art. 51, comma 1, lettera a), della legge n. 108/2021 di conversione del D.L. 
77/2021; 

VISTI: 

- l’Art. 32 co. 14. secondo il quale il Ministero dell'economia e delle finanze, anche avvalendosi di Consip 
S.p.a., può provvedere alla realizzazione e gestione di un sistema dinamico di acquisizione per conto delle 
stazioni appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e telematici e 
curando l'esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici e di consulenza necessari, nel quale si può 
procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD); 

- l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 contenente Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento 
diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il valore, al di sotto della soglia 
comunitaria stessa; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’Ordine di Acquisto n. 620159-2024 elaborato dal Punto ordinante del Segretariato Regionale del MiC 
Calabria;  

RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento 

Il sottoscritto Direttore del Segretario Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 

D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente 
ripetuta ed approvata; 

Di approvare l’Ordine di Acquisto n. 794805-2024 elaborato dal Punto ordinante del Segretariato Regionale 

del MiC Calabria che prevede il servizio di somministrazione energia elettrica per la sede operativa di Reggio 
Calabria per la durata di 12 mesi; 

2) Di individuare la tipologia e oggetto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: servizi. 

3) Di individuare quale procedura di affidamento: affidamento diretto mediante adesione alla Convenzione 
Energia Elettrica 21 Lotto 15; 

4) Di stabilire che la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma MEPA sia condotta, nei confronti 
dell’operatore economico è HERA COM SPA., sede legale in Via Molino Rosso, 8 - 40026 Imola (BO) P. IVA 
03819031208 in qualità di aggiudicatario del lotto 5; 

mailto:sr-cal@cultura.gov.it


 
 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 

PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 
 

5) LA STIPULA avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 10 e comma 14 (così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, 
legge n. 120 del 2020 e dall’art. 51 comma 1 della n. 108 del Legge 29 luglio 2021), in combinato disposto 
con l’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” mediante firma digitale del 
documento generato automaticamente; 

6) Di dare atto che la spesa graverà sulle risorse assegnate sul funzionamento 2025 come da richiesta 
effettuata alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Catanzaro e Crotone 
che sarà Istituto pagatore; 

DISPONE 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale 
www.cultura.calabria.gov.it e sul portale PAT del MiC; 

b) la trasmissione al Servizio Bilancio e Programmazione. 
 

 
 
 

Il DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Mallemace 

mailto:sr-cal@cultura.gov.it
http://www.cultura.calabria.gov.it/

		2025-02-05T09:40:47+0000
	Mallemace Maria


		2025-02-05T10:43:26+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




